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Anotace

Předmětem diplomové práce je studie obchvatu města Cvikov. Cílem projektu

je redukce dopravy v městě Cvikov a pohodlnější cestování z pohledu řidičů. Obchvat

je přeložkou silnice I/13, který je zpracovaný ve 4 variantách a následně je 1 varianta

zpracována podrobněji.

Klíčová slova:

Obchvat, Cvikov, varianty, studie, směrové a výškové řešení, multikriteriální

zhodnocení
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Annotation

The Master's thesis focuses on assessing the bypass design of the city Cvikov. The

aim is reduction traffic in the town of Cvikov and make travel more comfortable. The

bypass represents, in fact, a rerouting of road I/13. The proposal has been drafted in

four variants, and subsequently, one variant has been elaborated in detail.

Keywords:

Bypass, Cvikov, variants, study, directional and height solutions, multicriteria

evaluation
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1 Identifikační údaje

1.1 Stavba

Název stavby: Silnice I/13 obchvat města Cvikov

Kraj: Liberecký

Okres: Česká Lípa

Katastrální území: Svor, Cvikov, Lindava, Kunratice u Cvikova

1.2 Zadavatel studie

Doc. Ing. Ludvík Vébr, CSc.

České vysoké učení technické v Praze

Fakulta stavební – Katedra silničních staveb

Thákurova 7/2077

166 29 Praha 6 – Dejvice

1.3 Zhotovitel studie

Bc. Jaroslav Medáček

Zahradní 341

411 18 Budyně nad Ohří

2 Zdůvodnění studie

Důvodem vzniku této studie je návrh směrového a výškového řešení obchvatu

města Cvikov ve 4 variantách a následně bude vyhodnocena a vybrána dle stavebních

nákladů a multikriteriálního zhodnocení výsledná varianta, která je zpracována ve větší

podrobnosti. V současné době je silnice I/13 vedena celým městem Cvikov, na které

je v intravilánu města zřízeno mnoho sjezdů na místní komunikace, sjezdů na

parkovací plochy, přechodů pro chodce a světelný semafor.

Hlavním cílem je redukce dopravy ve městě Cvikov, zvýšení bezpečnosti a zvýšení

komfortu obyvatel města, jako například vibrace, prašnost nebo hlučnost. Fotografie

zdůvodňující potřebu vzniku tohoto obchvatu jsou uvedeny v příloze C.2 –

„Fotodokumentace“.
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3 Zájmové území

3.1 Popis území

Cvikov leží v Libereckém kraji, přesněji v okresu Česká Lípa. Cvikov je město,

které leží přibližně 6 kilometrů severovýchodně od města Nový Bor. První zmínka o

městě Cvikov (dříve Czwykaia) vznikla ve 13. století, kdy vznikla první osada podél

obou stran Boberského potoka, který městem protéká. V současné době ve Cvikově

žije přibližně 4 500 obyvatel a je rozdělen na 8 místních částí. Dále městem prochází

čtyři silnice třetí třídy. Silnice III/26842 vedoucí z Rousínova do Cvikova, silnice

III/26841 vedoucí z Mařenic do Cvikova, silnice III/26846, která vede ze Sloupu

v Čechách do Cvikova a silnici III/26836 vedoucí ze Zákup do Cvikova. Území je

definováno jako pahorkovité a průměrná nadmořská výška je 357 m. n. m. Město se

nachází v chráněné krajinné oblasti Lužické Hory, která začíná stávající trasou silnice

I/13 směrem na sever k Lužickým horám. Městem protéká Boberský potok, který

pramení právě, v již zmiňovaných, Lužických horách a vlévá se do Svitávky, nedaleko

obce Lindava. Délka doku je přibližně 12,5 km.

Obrázek č. 1 – Poloha města Cvikov; zdroj: www.mapy.cz

Silnice I/13 je silnice I. třídy, která spojuje severozápadní část České republiky

se severovýchodní částí České republiky. Silnice prochází Karlovarským, Ústeckým a
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Libereckým krajem. Začátek silnice je v Karlových Varech na křižovatce se silnicí I/6 a

končí u hraničního přechodu s Polskem u obce Habatice/Zawidóv. Silnice I/13 má

délku přibližně 218,5 km a prochází několika významnými městy jako například

Karlovy Vary, Chomutov, Most, Děčín, Nový Bor, Cvikov a Liberec. Silnici kříží další

významné komunikace jako například silnice I/6, I/27, I/9 a dálnice D7 a D8. Tato

silnice je rovněž součástí evropské silnice E442 spojující Karlovy Vary a Žilinu.

Obrázek č. 2 – Silnice I/13; zdroj: www.mapy.cz
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 Obrázek č. 3 – Evropská silnice E442; zdroj: www.kurzy.cz

3.2 Umístění stavby

Všechny varianty začínají na nové pětiramenné okružní křižovatce spadající do

související investiční akce v rámci modernizace silnice I/13 a napojují se před obcí

Kunratice u Cvikova na novou průsečnou křižovatku s místními komunikacemi.

V následujícím obrázku č. 4 jsou znázorněny všechny varianty této studie. Modrá

barva vyznačuje první variantu a červená barva ukazuje další tři varianty, které mají

stejné směrové vedení a liší se výškovým vedením.

Obrázek č. 4 – Přehledná situace navržených variant
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4 Výchozí údaje pro návrh variant

4.1 Použité podklady

 Základní mapa ČR 1:10 000

 Ortofoto mapa ČR

 Územní plán města Cvikov

 Územní plán města Kunratice u Cvikova

 Katastrální mapy

 Celostátní sčítání dopravy

 Vlastní dopravní průzkum

 Podklady od firmy Valbek, spol. s.r.o.

o 5g zaměření zájmového území

o Situační výkres související investice na začátku úseku (okružní

křižovatka)

o Předpokládané přibližné vedení tras

4.2 Návrhové parametry variant

4.2.1 Návrhová kategorie a šířkové uspořádání

Stávající silnice I/13 je vedena v zájmovém území návrhovou kategorií S11,5/90.

V rámci modernizace a předpokládanému nárůstu intenzity dopravy dle výhledových

koeficientů vychází výhledová intenzita dopravy Lv,50= 12 593 voz/den. Dle ČSN 73

6101 byla stanovena návrhová kategorie S13,5/90. Podrobný výpočet je vypracován

v příloze D.1 – „Výpočty“.

Šířkové uspořádání návrhové kategorie S13,5/90 se skládá z následujících šířek:

 a1 = 3,50 m - jízdní pruh

 a2 = 3,25 m - vnitřní jízdní pruh u dvoupruhového uspořádání

 d = 1,00 m - oddělení protisměrných jízdních pruhů

 c1 = 0,50 m - zpevněná krajnice u dvoupruhového uspořádání

 c2 = 0,75 m - zpevněná krajnice u jednopruhového uspořádání

 e = 0,50 m - bezpečnostní odstup v rámci nezpevněné krajnice

 b = 13,5 m - celková šířka návrhové kategorie

Celková šířka zpevnění činí 12,5 m.
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V osazení nezpevněné krajnice směrovým sloupkem se krajnice rozšiřuje o 0,25

m a v případě osazení bezpečnostním prvkem (ocelovým svodidlem) se krajnice

rozšiřuje o 1,0 m. Celková šířka krajnice v případě směrového sloupku je tedy 0,75 m

a v případě ocelového svodidla je 1,50 m.

Obrázek č. 5 – Šířkové uspořádání třípruhové silnice; zdroj: ČSN 73 6101

4.2.2 Konstrukce vozovky

Výpočet návrhu konstrukce vozovky je uveden v příloze D.1 – „Výpočty“. Návrh

konstrukce vozovky je proveden na základě TP170. Při návrhu nově budovaných

vozovek trvalého charakteru je stanovena jednotná délka návrhového období na 25

let.

Vstupní parametry pro silnici I. třídy:

 Návrhová úroveň porušení vozovky: D0

 Typ podloží: PIII (bez provedení geologického průzkumu je voleno

konzervativní řešení)

 Třída dopravního zatížení: TDZ II

D0-N-1-PIII, TDZ II

 Asfaltový koberec mastixový SMA 11S 40 mm

 Spojovací postřik modifikovaný PS-CP 0,35 kg/m2

 Asfaltový beton pro ložní vrstvy ACL 16S 70 mm

 Spojovací postřik modifikovaný PS-CP 0,35 kg/m2

 Asfaltový beton pro podkladní vrstvy ACP 22S 90 mm

 Infiltrační postřik PI-C 0,60 kg/m2

 Mechanicky zpevněné kamenivo MZK 200 mm

 Štěrkodrť ŠDA 250 mm

Celková tloušťka vozovky: 650 mm
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Na jednotlivých vrstvách jsou dále požadované pevnostní parametry:

 MZK Edef,2 = 110 MPa

 ŠDA Edef,2 = 70 MPa


[…]


8.8 Zemní těleso

Zemní těleso je navrženo dle ČSN 73 6133 a ČSN 73 6101.

V násypu: - sklon 1:2,5 do 3 m

- sklon 1:1,5 od 3 m do 6 m

- sklon 1:1,75 od 3 m do 6 m v případě, že ve výšce od 6 m do

10 m je sklon 1:1,5
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Ve výkopu je sklon u komunikace 1:2,5 a protější sklon je ve sklonu 1:2. Minimální

hloubka příkopu pod zemní plání je 0,20 m. Příčný sklon zemní pláně je minimálně 3,0

%.

Za mostem přes Boberský potok je na pravé straně ve směru staničení v km 5,970

– km 6,140 zárubní zeď dlouhá 170 m. Zárubní zeď je navržena jako monolitická šířky

0,80 m a vysoká přibližně 8 m. Základ má šířku 1,0 m. Zeď je navržena ve sklonu 5:1

a na vrchu zdi je navrženo ocelové zábradlí. Odvodnění zárubní zdi je řešeno pomocí

příkopové tvárnice. Dále je nutné zajistit řádné odvodnění rubu zárubní zdi.

8.9 Mosty

Ve výsledné variantě se vyskytuje 1 most přes Boberský potok a jeho údolí a přes

silnici III/26836 dlouhý 365,0 m.

8.10 Křižovatky a přeložky komunikací

V rámci výsledné varianty jsou navrženy 3 úrovňové křižovatky. První křižovatka

je okružní křižovatka, která je součástí související investice v rámci modernizace

silnice I/13, a na které začíná nový obchvat města Cvikov. Druhá křižovatka je

průsečná se silnicí III/26846. Jedná se o málo vytíženou silnici III. třídy, jak je patrné

z dopravního průzkumu v kapitole 4.3 této průvodní zprávy. Na silnici III. třídy nejsou

navrženy žádné připojovací a odbočovací pruhy jak z důvodu prostorového omezení,

tak z důvodu malé intenzity dopravy. Třetí a poslední křižovatka je také průsečná

křižovatka na konci úseku s nově označenou komunikací ze Cvikova a z Kunratic u

Cvikova. Z města Cvikov lze předpokládat vyšší intenzitu dopravy, a proto bylo nutné

posouzení této křižovatky, zda vyhovuje z hlediska kapacity. Komunikace z Kunratic u

Cvikova, jak je patrné z dopravního průzkumu v kapitole 4.3 této průvodní zprávy, je

prakticky téměř nevyužívána.

Z hlediska přeložek komunikací byl nutný minimální zásah u první průsečné

křižovatky ve smyslu výškového vedení trasy. Dále byl nutný zásah přeložky silnice

III/28636, která spojuje město Cvikov a obec Lindavu. S ohledem na dopravní průzkum

v tomto úseku a dodržení minimálních vzdáleností křižovatek dle českých norem bylo

navrženo přemostění této komunikace bez možnosti napojení na nově budovanou

silnici I/13. K dodržení minimálního průjezdného profilu minimálně 4,50 m bylo nutné

výškově upravit tuto komunikaci. Dále jsou navrženy přeložky stávajících komunikací
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na konci úseku tak, aby splňovali normové parametry, dle ČSN 73 6101, jimž

příslušným. Celková plocha rekultivace stávajících silnic činí 4900 m2.

Posouzení obou průsečných křižovatek je detailněji popsáno a zpracováno

v příloze D.1 – „Výpočty“.

V poslední řadě zde byly navrženy přeložky polních cest, které není možné napojit

na silnici I. třídy v uspořádání 2+1. První polní cesta je přemostěna přes nový obchvat

přibližně v km 1,405 a druhá polní cesta je vedena v souběhu podél nového obchvatu

od kilometru 4,300 až k silnici III/26836, na kterou se tato polní cesta napojuje.

8.11 Vodorovné a svislé dopravní značení

Vodorovné dopravní značení bylo navrženo dle TP 133 a VL 3. V oblasti

odbočovacích pruhů byly použity šipky V 9a a v oblasti zužování z dvou jízdních pruhů

na jeden jízdní pruh byly použity šipky V 9c v postupně rostoucích vzdálenostech

(10m, 20m, 30m, 40m) a dopravní stín V 13a. Dále byla použita například vodící čára

V 4 jako okraj vozovky, podélná čára souvislá V 1a pro oddělení protisměrných jízdních

pruhů, podélná čára přerušovaná V 2a pro oddělení stejnosměrných jízdních pruhů

nebo například podélná čára přerušovaná V 2b pro vedení jízdních pruhů v prostorách

křižovatky.

Svislé dopravní značení bylo navrženo dle TP 65. V projektu byly vyznačeny

pouze svislé dopravní značky, které ovlivňují projekční zásady nebo jiné projekční

předpoklady. Umístěno bylo značení nejdůležitějších značek upravujících přednost,

jako například, P 6 „Stůj, dej přednost v jízdě“ nebo nejdůležitější zákazové značky B

20a „Nejvyšší dovolená rychlost“. Další výstražné, příkazové, informativní značky nebo

dodatkové tabulky nejsou součástí této projektové dokumentace.

9 Závěr

Snahou této diplomové práce bylo snížení intenzity dopravy v městě Cvikov.

Vzhledem k oblasti vyskytující se u chráněné krajinné oblasti Lužické hory a vysokému

počtu lokálních a regionálních biocenter nebylo možné navrhovat severní obchvat

města Cvikov, a proto zde nebylo příliš možností pro směrové umístění trasy.

Všechny varianty byly vypracovány podle platných norem a technických předpisů.

Po posouzení výše popsaných variant a projednání s objednatelem doporučuji

k dalším stupňům projektové dokumentace variantu 4, která je nejšetrnější k životnímu
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prostředí, má nejpříznivější výškové vedení a nenachází se na ní tolik kolizních bodů

jako na ostatních zpracovaných variantách i za cenu nejvyšších stavebních nákladů.
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