I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Silnice I/13 obchvat města Cvikov
Jméno autora: Bc. Jaroslav Medáček
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Silničních staveb
Oponent práce: Ing. Karel Fazekas, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: 4roads s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> náročnější
Zadání hodnotím jako náročnější z důvodu hledání reálných variant trasování obchvatu silnice I. třídy v poměrně složitém terénu s dalšími okrajovými podmínkami (např. křížení se silnicemi nižších tříd, zajištění obsluhy, střet s prvky ÚSES).
Splnění zadání <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.</i> splněno
Zadání student splnil v odpovídajícím rozsahu.
Zvolený postup řešení <i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i> správný
Student přistoupil k vypracování práce zodpovědně. Provedl místní šetření a na základě dostupných podkladů navrhl základní varianty trasování a výškového vedení PK. Dále student provedl porovnání navržených variant a MK hodnocením výhodnou variantu dopracoval do vyšší podrobnosti. Chválím provedení alternativního řešení křižovatky, abscentuje však porovnání s MÚK.
Odborná úroveň <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů. Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení</i> B - velmi dobře
Odborná úroveň práce je vysoká, je patrný zájem studenta, který se již ve své studijní části života zapojil do přípravy obdobných dopravních staveb. Nabyté znalosti, teoretické i praktické, aplikoval správně při své samostatné práci. Výše uvedené dokládá kvalita výstupu práce. Z odborného pohledu bych doporučoval, aby se v projekční práci objevilo i řešení zvýšení bezpečnosti na samotné PK, např. eliminací úrovnových křížení na 2+1 PK, kde levé odbočení často shledává PČR jako nebezpečné.
Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její celkovou srozumitelnost</i> A - výborně
Práce, vypracování, interpretace výsledků a závěry jsou srozumitelné. Jazyková úroveň je úměrná tématu a významu práce.
Výběr zdrojů, korektnost citací <i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi.</i> A - výborně
Výběr pramenů odpovídá zadání, citace jsou provedeny dle požadavků.

Další komentáře a hodnocení

Práci lze vytknout níže uvedené nedostatky:

- TZ uvádí základní ÚZ svodidel N2, pro stavby ŘSD je však min. ÚZ na silnici I. třídy H1.
- v km 3,100 je navržena úrovnňová křižovatka v režimu 2+1 a jeho ukončení s opětovným začátkem. Obec je napojena na třech místech (!), což s ohledem na její velikost je poměrně velkorysé řešení. Doporučuji zde pouze mimoúrovňové křížení bez propojení.
- K zamyšlení je i koncepce křižovatek jako celek. Režim 2+1 má zvyšovat komfort a kapacitu (resp. bezpečnost). Toto však časté křižovatky snižují, zejména OK a průsečné. Současným trendem je na silnicích kategorie S11,5 a S13,5 úrovnňové křižovatky s levým odbočením eliminovat (např. pouze pravá odbočení). Rovněž snížení rychlosti a délky řadících pruhů je v rozporu se zajištěním bezpečnosti. Doporučuji spíše prověřit pouze jednu křižovatku a to formou MÚK.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Celkové hodnocení vychází z výše uvedeného. Práce je velmi aktuální, související s reálně řešenou problematikou soustavného budování obchvatů měst a obcí.

Dovolil bych si požádat komisi, aby studentovi položila následující otázky:

- Jak lze zajistit rozhled pro odbočení na křižovatce na uspořádání Dej přednost v jízdě? Kolik řádově nabývá hodnota délky odvěsen rozhledového trojúhelníka pro rychlost na hlavní silnici 90 km/h a uvážení skupiny vozidel 3?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Datum: 30.1.2023

Podpis: